关于做好 2017 级硕士专业学位研究生

校外实践环节培养工作的通知

各研究生培养学院：

专业实践是专业学位人才培养的必修环节，是培养专业

学位研究生的实践应用、创新能力以及综合素质的重要途径。

根据《西京学院硕士专业学位研究生企业实践管理办法（试

行）》（院研字〔2013〕4号，以下简称“管理办法”）和西京

学院硕士研究生培养进程表（2016 版）的要求，为了保证

2017 级研究生校外实践环节培养工作的正常进行，现将有关

事项通知如下:

一、工作时间及安排

1.组织 2017 级研究生校外实践时间，原则上为 2018 年

5 月 11 日至 2018 年 10 月 12 日。请各学院提前进行实践环

节培养的准备和安排。

2.导师可以结合校外实践单位项目（课题）进展情况，

在规定的实践时间结束后，与学院和校外实践单位协商，酌

情延长实践环节，以保证项目（课题）的顺利完成。

3.实习开始前，导师须指导研究生做好校外实践环节计

划，填写《西京学院硕士专业学位研究生校外实践任务书》

（附件 1）报各学院教研科备案。

    4.各学院于 4 月 27 日前完成“××学院 20××级硕士

http://yjsb.xijing.edu.cn/info/1011/4913.htm
http://yjsb.xijing.edu.cn/info/1011/4913.htm

专业学位研究生校外实践工作实施方案”（见附件 2）和西京

学院硕士专业学位研究生新增校外实践导师名单（附件 3）

及本学院学位委员会认定的校外导师决议原件，负责人签字

盖章后，报送研究生处。

5.各学院在领取校外实践导师聘书后 30 日内把校外导

师推荐书（附件 4）上报研究生处。

6.5 月 7日前，各学院将《西京学院 20××级硕士专业

学位研究生校外实践环节安排汇总表》（附件 5）、《西京学院

20××级硕士专业学位研究生校外实践基地汇总表》（附件 6）

报送研究生处。

7.各学院可以结合实际，自主决定是否安排研究生校外

实践中期检查。

8.各学院完成研究生校外实践终期汇报后一周内，将

“××学院 2017 级硕士专业学位研究生校外实践环节工作

总结报告”纸质稿（负责人签字盖章）报送研究生处。

二、具体要求

1.根据《西京学院硕士专业学位研究生校外实践基地管

理及考核办法（试行）》（西京院〔2015〕18 号）和《西京学

院硕士研究生校外指导教师选聘及管理办法（试行）》（西京

院〔2016〕32 号）的要求，落实研究生的校外实践单位及实

践指导教师。新聘研究生校外实践导师需颁发聘书。

2.本次研究生校外实践单位没有实践（实习）协议的应

予补齐，对于校外实践单位协议到期的，须完成续签工作。

3.各学院须召开校外实践动员会，就校外实践环节培养

的目的、要求、安排、注意事项等进行集中讲解和培训。

4.研究生实习期不得缩短，擅自撤回学生视为校外实践

环节不通过。

5.各学院须对校内导师外出校外实践单位指导进行量

化考核。并须有日常记录，以备检查。

6.各学院要结合实际需要，须现场走访校外实践单位至

少一次，并做好照片的收集整理，以备检查。

7.研究生校外实践环节结束，须提供实践报告（见附件

7）。

联系人：杨磊  任林政

电  话：内线 6875   外线 84190900

电子邮件：yanglei@xijing.edu.cn

    附件：1.西京学院硕士专业学位研究生校外实践任务书

2.××学院 20××级硕士专业学位研究生校外

实践工作实施方案

3.西京学院硕士专业学位研究生新增校外实践导

师名单（Excel）

4.校外导师推荐书

5.西京学院 20××级硕士专业学位研究生校外

实践环节安排汇总表（Excel）

        6.西京学院 20××级硕士专业学位研究生校外

实践基地汇总表（Excel）

7.西京学院硕士专业学位研究生校外实践报告

（模板）

    研究生处

    2018 年 4 月 19 日

附件 1

西京学院硕士专业学位研究生校外实践任务书

姓 名  学号  所在学院

学位类型  领域  导师姓名

拟定实践起止时

间(可加行)

 联系人姓名及

电话

校外实践

单位名称

校外实践

单位地址

校外

实践

计划

实践目的：

实践计划任务：

                                    本人签名：

年   月   日

导师

意见

                                校内导师签名：

                                              年   月   日

学院

意见

                        负责人签名（加学院章）：

  年   月   日

    说明：1.此表由学院教研科留存。2.在实践结束后，其扫描件作为《西京学院硕士专

业学位研究生校外实践报告》的实习任务书。

附件 2

××学院 20××级硕士专业学位研究生校外实践

工作实施方案

    实施方案至少包括以下内容：

    1.校外实践领导小组名单

    2.校外实践动员会安排

    3.实践时间、期间检查与督导工作安排

    4.导师下校外实践基地的考核要求

    5.校外实践环节汇报与考评安排

    6.各种规定文档材料的报送安排

附
件

3

西
京

学
院

硕
士

专
业

学
位

研
究

生
新

增
校

外
实

践
导

师
名

单
（

E
xc

el
）

学
院

名
称

(盖
章
)：

序 号

姓
名

性
别

年
龄

毕
业
学

校
/
专
业

学
历

研
究
方
向

职
务
\
职
称

所
在
单
位

拟
任
何

专
业
校

外
实
践

导
师

聘
期

起
止
年
月
日

年
数

 学
院
教
研
科
填
表
人
（
签
字
）
：

学
院
教
研
科
科
长
（
签
字
）
：

年

月

日

年

月

日

学
院
负
责
人
（
签
字
）
：

年

月

日

附件 4

校外导师推荐书

    本着资源共享、优势互补、合作共赢的原则，我公司同

意作为西京学院               领域的研究生校外实践基

地，并推荐            为贵校的专业硕士研究生校外导师。

 单位名称：                  电话：

 单位盖章：                  地址：

                                    年     月    日

附
件

5

西
京

学
院

20
×

×
级

硕
士

专
业

学
位

研
究

生
校

外
实

践
环

节
安

排
汇

总
表

（
E

xc
el

）

学
院

名
称

(盖
章
)：

序 号

专
业
学

位
类
型

研
究
生

姓
名

学
号

导
师
姓
名

研
究
生
计
划
实

践
（
实
习
）
时
间

实
践
基
地

名
称

实
践
地
详
细
地

址

实
践
地
点
负

责
人
及
联
系

电
话

校
外
合
作
导

师
姓
名
及
职

称

是
否
签

订
协
议

填
表
说
明
：
1
.
此
表
可
加
页
。
2
.
须
提
供
协
议
的
复
印
件
作
为
支
撑
材
料
。

 学
院
教
研
科
填

表
人
（
签
字
）
：

学
院
教
研
科
科
长
（
签
字
）
：

年

月

日

年

月

日

学
院
负
责
人
（
签
字
）
：

年

月

日

附
件

6

西
京

学
院

20
×

×
级

硕
士

专
业

学
位

研
究

生
校

外
实

践
基

地
汇

总
表

（
E

xc
el

）

序
号

学
院
名
称

实
践
基

地
名

称

实
践

基
地
地

址

联
系
电
话

校
外
实

践
基
地

负
责
人

协
议

签
署

时
间

该
基
地
本
次
接

收
研
究
生
人
数

基
地
归
属
的

导
师
姓
名

填
表
说
明
：
此

表
可
加
行
。

 学
院
教
研
科
填

表
人
（
签
字
）
：

学
院
教
研
科
科
长
（
签
字
）
：

年

月

日

年

月

日

学
院
负
责
人
（
签
字
）
：

年

月

日

附件 7

硕士专业学位研究生校外实践报告

学    号

姓    名

学    院

专业领域

校内导师

校外导师

 西京学院研究生处制

报告内容要求

    1.要求提供 PDF 和 Word 版。

    2.所有目录内容原则上需要图片支持。

    3.实习任务书（包含实习目的、地点、企业名称、实习

计划）

    4.实习收获及感想（含专业知识、专业能力、职业素养

等，不少于 1000 字）。

    5.实习成果包含专利、论文、实物、获奖等。

目  录

1.实习任务书

2.实习企业简介

3.企业实习课题或实习证明书

4.企业实习过程

5.实习成果

6.实习收获及感想（不少于 1000字）

7.实习汇报

8.实习结论

9.实习结论

校外实践单位

单位名称 地点 实践起止时间 实践岗位

  年  月至  年  月

导师评价

导师签名：                    年     月     日

企业（单位）评价

       盖章：                  年     月     日

学院意见

             实习结论（打“√”）  优秀□  良好□  合格□  不合格□

学院负责人签字（盖章）：              年     月     日

附  录
（实习汇报 PPT）